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Önsöz

Öncelikle bu eserin asıl müellifleri olan Ahmet 
Ziya Bey ve Ali Haydar Bey’i rahmet ve minnetle an-
mayı bir borç bilirim. 

Bu eser, Daru’l-Muallimîn ve Mekteb-i Hukuk 
mezunlarından Ahmet Ziya Bey ve Kasımpaşa Mer-
kez Rüştiyesi Müdürü Mekteb-i Hukuk mezunlarında 
Ali Haydar Bey tarafından ibtidaiyenin son sınıfında 
yani üçüncü sınıfında okutulmak üzere hazırlanmıştır. 

Osmanlı Devleti’nin vatandaşlık anlayışı genel 
olarak “Osmanlılık” ideolojisi temeline dayanmakta-
dır. Osmanlılık, Osmanlı vatandaşlığının imparator-
luk dâhilinde yaşayan halkların özel kimliklerini aşan 
bir aidiyet düzenini ifade eder. Bu söylemin benim-
senmesinin arkasında yatan düşünce, tüm halkların 
eşit şekilde siyasi hayata katılması sayesinde Osmanlı 
Devleti’ne karşı olan ayaklanmaların ve bağımsızlık ha-
reketlerinin son bulacak olması inancıdır. 1876’da ka-
bul edilen ilk Osmanlı Kanun-i Esasi’sinde ise Osmanlı 
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vatandaşlığı anayasal düzeyde koruma altına alınmış-
tır. Anayasanın, “Devlet-i Osmaniye tabiiyetinde bulunan 
efradın cümlesine herhangi bir din ve mezhepten olur ise 
olsun bila istisna Osmanlı tabir olunur ve Osmanlı sıfatı 
kanunen muayyen olan ahvale göre istihsal ve izae edi-
lir” söyleminden din ve mezhep farkı gözetilmeyeceği 
ve vatandaşlığın kazanılması ve kaybedilmesinde keyfi 
uygulamalar yapılmayacağı anlaşılmaktadır.

Cumhuriyet öncesi vatandaşlık eğitimi metinleri ola-
rak ele aldığımız bu çalışmada, orijinal eserin sayfa, şe-
kil ve içeriği transkripsiyonda birebir, tıpkısı muhafaza 
edilmiştir. Cumhuriyet öncesi vatandaşlık eğitimi eser-
lerinin bazılarında, matbaadan kaynaklı dizgi hataları 
veya yanlış yazılmak suretiyle küçük de olsa anlam bü-
tünlüğünü bozan kelimeler olabilmektedir. Böyle bir 
durumda araştırmacı tarafından dipnotlar verilmiş bu 
hususlara ilişkin düşünceler ifade edilmiştir.

Ayrıca, cumhuriyet öncesi vatandaşlık eğitimi me-
tinleri kapsamında daha geniş takdim ve değerlendir-
mem 1909 yılında Mehmet Hazık tarafından hazırlanan 
Malumat-ı Medeniye (Birinci Kısım) adlı eserde yer veril-
miştir. Bununla birlikte cumhuriyet öncesi Osmanlı va-
tandaşlık eğitimini kapsayan 14 eser ve toplamda 1552 
sayfayı içerik ve disiplinler arası yaklaşımla ele alan ve 
dönemin tüm değişkenlerini mukayeseli olarak analiz 
eden ayrı bir akademik çalışmam devam etmektedir.

Faydalı olması ümidiyle...

Dr. Mustafa İÇEN  
İstanbul, 2020
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Çocuklar!

Şu okuyacağımız ders, bize pek lüzumlu şeyleri 
öğretecek, gayet dikkatle dinleyelim, öğreneceği-
miz şeyleri belleyelim ve onları daima işleyelim.

Görüyorsunuz ki biz bu dünyaya öyle otlar gibi 
yerden biterek gelmedik, yanı başımızda hepimi-
zin babası, anası, akrabası ve ailesi var.

Sonra hocalarımız, mürebbilerimiz, muallimle-
rimiz, büyüklerimiz, küçüklerimiz konu ve kom-
şularımız var ki bunların hepsine karşı bizim bi-
rer vazifemiz vardır.

Anamıza ve babamıza, hocalarımıza, büyükle-
rimize ve küçüklerimize karşı nasıl hareket ede-
ceğiz? Bunları bilmeliyiz değil mi?

Sonra bizim bir hükümetimiz, vatanımız, Os-
manlı namını taşıyan milletimiz, askerlerimiz var-
dır ki bunlara karşı vazifemiz ve duygumuz nasıl 
olacaktır bilmeliyiz değil mi?
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